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観光当日の天気予報

鎌倉市　年間　日の入り時刻
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江ノ島電鉄　路線図　（鎌倉～腰越）

鎌倉駅からの
所要時間
（分）

江ノ島電鉄　運賃表　（鎌倉～腰越）上：大人　下：こども（小学生以下）

鎌倉

円

和田塚 200
100

由比ヶ浜 200
100

200
100

長谷 200
100

200
100

200
100

極楽寺 200
100

200
100

200
100

220
110

稲村ヶ崎 200
100

200
100

220
110

220
110

220
110

七里ヶ浜 200
100

200
100

220
110

220
110

220
110

260
130

鎌倉高校
前

200
100

220
110

220
110

220
110

260
130

260
130

260
130

腰越 200
100

200
100

220
110

220
110

260
130

260
130

260
130

260
130
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【江ノ島電鉄　観光地ガイドブック】

　江ノ島電鉄とは鎌倉から藤
ふじ

沢
さわ

をつなぐ電車であり、「江ノ電」の愛
あい

称
しょう

で親しまれています。その

歴史は古く、明治時代から運行しており、沿線には多くの観光地が存在し、観光客の移動の手段

となっています。今回案内する鎌倉駅から腰越駅までの海岸沿いの駅からは、たくさんの観光地

に足を運ぶことができます。このガイドブックではその一部を紹
しょう

介
かい

します。

①鶴
つるが
岡
おか
八
はち
幡
まん
宮
ぐう

鎌倉駅 徒歩10分
閉　門 19：30
拝観料 無　料

②甘
あま
縄
なわ
神
しん
明
めい
神
じん
社
じゃ

長谷駅 徒歩６分
─

拝観料 無　料

源頼朝により創建された鎌倉の象徴の一つ。源氏や
鎌倉武士の守護神。この場所を起点として、鎌倉の
歴史や文化などが生まれていった。

8世紀に創建された鎌倉最古の歴史を持つ神社。鎌
倉時代には源頼朝や北条政子らが参り、また北条時
宗の産湯の井戸も残る。

③高
こう
徳
とく
院
いん

長谷駅 徒歩７分
閉　門 17：00
拝観料 300円

④長
は
谷
せ
寺
でら

長谷駅 徒歩５分
閉　門 17：00
拝観料 400円

本尊は13世紀に造られた「鎌倉大仏」として親しま
れる。大仏殿

でん
などの建物は災害のため倒

とう
壊
かい

。観月堂
や与謝野晶子の句碑

ひ
などもある。

奈良時代に開かれた古い歴史を持つお寺。本尊は
十一面観世音菩

ぼ
薩
さつ

像。境内には四季折々の花があり、
特に６～７月のあじさいは有名である。

※　徒　歩…片道の時間をあらわしています。
※　拝観料…お寺や神社などに入るときにかかるお金。
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⑤御
ご
霊
りょう
神
じん
社
じゃ

長谷駅 徒歩５分
─
─

⑥極
ごく
楽
らく
寺
じ

極楽寺駅 徒歩３分
閉　門 17：00
拝観料 無　料

源頼朝の鎌倉入り以前より存在する歴史ある神社。
鳥居が江ノ電の踏切のすぐ脇

わき
にあり、境内から鳥居

の中に電車の通過が見えることで人気。

13世紀、北条氏による創建。当時、このお寺のあ
る辺りは地

じ
獄
ごく

のようなひどい環
かん

境
きょう

にあったため、こ
のお寺が建てられたとも言われる。

⑦成
じょう
就
じゅ
院
いん

極楽寺駅 徒歩３分
閉　門 17：00
拝観料 無　料

⑧龍
りゅう
口
こう
寺
じ

腰越駅 徒歩７分
閉　門 17：00
拝観料 無　料

13世紀、北条氏による創建。それ以前に空海が修
行のため訪れたことのある地とも言われる。新田義
貞の侵

しん
攻
こう

により焼失、のちに再建。

この地で日
にち

蓮
れん

上人が処
しょ

刑
けい

されそうになったことがあ
り、その後14世紀に弟子たちが日蓮上人の像をこ
の地に祀

まつ
ったことが始まりとされる。

⑨材
ざい
木
もく
座
ざ
海
かい
岸
がん

鎌倉駅 徒歩20分
─
─

⑩由
ゆ
比
い
ガ
が
浜
はま
海
かい
岸
がん

鎌倉駅 徒歩20分
─
─

鎌倉を流れる滑
なめり

川
がわ

の河口から東側のビーチ。2013
年に豊島屋が海岸の命名権を購

こう
入
にゅう

したが、「材木座」
から名前を変えることはなかった。

鎌倉を流れる滑川の河口から西側のビーチ。鎌倉を
代表するビーチであり、明治時代以降、多くの海水
浴客で賑

にぎ
わう。
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⑪稲
いな
村
むら
ケ
が
崎
さき

稲村ヶ崎駅 徒歩５分
─
─

⑫六
ろく
地
じ
蔵
ぞう

和
わ

田
だ

塚
づか

駅 徒歩４分
─
─

由比ガ浜海岸と七里ヶ浜海岸の間にある岬。新田義
貞の鎌倉攻めのエピソードや、また古くから砂鉄が
取れることで有名である。

和田塚駅近くにある六体の赤い頭
ず

巾
きん

をかぶった地
蔵。昔は処刑場だった由比ガ浜において、罪人の霊

れい

をとむらうために造られたのが始まりだと言われて
いる。

⑬鎌
かま
倉
くら
文
ぶん
学
がく
館
かん

由比ヶ浜駅 徒歩７分
閉　館 17：00
入館料 500円

⑭鎌
かま
倉
くら
高
こう
校
こう
前
まえ
駅
えき
踏
ふみ
切
きり

鎌倉高校前駅 徒歩１分
─
─

昭和60年、鎌倉にゆかりのある文学者の原
げん

稿
こう

や遺
品を集めて展示するために開館。建物だけでなく、
庭園の美しさでも有名である。

鎌倉高校前駅近くの踏切で、鎌倉の海と線路や電車
の構図が人気。かつて、有名なアニメにも登場した
場所で海外での人気も高い。

⑮豊島屋

鎌倉駅 徒歩７分
閉　店 19：00

─

⑯鎌倉小川軒

鎌倉駅 徒歩２分
閉　店 18：00

─

鎌倉を代表するお菓
か

子
し
「鳩

はと
サブレー」を販

はん
売
ばい

。鎌倉
駅だけではなく、北鎌倉や長谷などにもお店がある。

鎌倉駅西口から出て、御
お

成
なり

通りを進んでいくとお店
がある。このお店の人気商品であるレーズンウィッ
チは特に有名。

5



⑰なみへい

由比ヶ浜駅 徒歩３分
閉　店 18：00

─

⑱力
ちから
餅
もち
家
や

長谷駅 徒歩６分
閉　店 18：00

─

鎌倉文学館から徒歩2分。たいやき、ベーカリー、
お好み焼きなどのメニューで人気。おしゃれな店構
えも鎌倉にマッチしている。

長谷寺から徒歩８分、高徳院から徒歩10分。300
年以上続く御霊神社近くのお店。鎌倉の文学者にも
愛された、あんこにくるまれたお餅

もち
。

⑲パシフィック
　ドライブイン

七里ヶ浜駅 徒歩３分
閉　店 20：00

─

⑳しらすや

腰越駅 徒歩５分
閉　店 22：00

─

2015年に七里ヶ浜の海岸沿いに誕生したハワイア
ンランチのドライブインカフェ。店内からは七里ヶ
浜の海を一望できる。

腰越漁港のすぐ近くのお店。毎朝漁に出て、その日
の朝にとれた腰越の生しらすや地魚を食べられる。
近くにはしらすの直売所もあり。
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鎌倉市南部の淡水魚

【ヌマチチブ】
石の下などを隠

かく
れ家にし、川底の小さな生物を

食べる。親は川で生活し、産卵も川で行うが、
卵からかえった子供は海まで流される。海で成
長した子供は川をさかのぼり、川で成長する。

【スミウキゴリ】
川の下流域や、海と川の水が混ざり合う汽水域
の、流れの強くないところを好む。川で生まれ
た子供は海に流される。海で成長した子供は川
をさかのぼり、川で成長する。

【シマヨシノボリ】
おだやかな流れがある場所を好む。繁

はん
殖
しょく

期にな
ると、オスは赤や黄色の鮮

あざ
やかな色に変化する。

川で生まれた子供は海まで流され、海で成長し
た子供は川をさかのぼる。

【ゴクラクハゼ】
川の下流域や汽水域で暮らしている。川で生ま
れた子供は海まで流され、海で成長した子供は
川をさかのぼるが、あまり上流までさかのぼる
ことはない。

【ボウズハゼ】
川で石の表面についた藻

も
を食べて暮らしている。

川で生まれた子供は海まで流され、海で成長し
た子供は川をさかのぼる。お腹のひれと口が吸
ばんになっており、垂直な壁

かべ
もはり付いてのぼ

ることができる。

※　汽水域…川が海にそそぎこみ、淡水と海水が混ざり合う場所。
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【オイカワ】
川で一生をすごす。川の中流から下流の流れの
ある場所を好む。泳ぎはすばやいが、大きな段
差を越

こ
えることはできない。繁殖期になると、

オスは写真のような美しい色に変化する。

【アブラハヤ】
川で一生をすごす。川の上流の、夏でも水が冷
たいところを好む。水中の小動物などを食べて
くらしている。

【モツゴ】
川で一生をすごす。池や川の下流域の流れの弱
いところにすむ。オスは卵を守る性質がある。
鎌倉では、主に池で多く見られ、川ではあまり
見られない。

【ボラ】
通常は海で暮らしている海水魚だが、川にもよ
くさかのぼる。泳ぐ力が強く、よくジャンプも
するが、大きな段差を越えることはできない。

【ホトケドジョウ】
一生を川ですごす。水がきれいで冷たい湧

わ
き水

のある小川にすんでいる。環境破
は

壊
かい

により全国
的に数が減っており、鎌倉では調査活動が行わ
れている。
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